

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> MUNICÍPIO DE DESCANSO  <b>CNPJ:</b> 83.026.138/0001-97 <b>Telefone:</b> (49) 3623-0161 <b>Endereço:</b> Av. Marechal Deodoro, 146 - Centro <b>CEP:</b> 89910-000 - Descanso	<b>PREGÃO ELETRÔNICO</b> <b>Nr.: 10/2022</b>
	<b>Processo Adm.:</b> 91/2022 <b>Data do Processo:</b> 01/06/2022

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 91/2022  
**b) Nr. Licitação:** 10/2022 - PE  
**c) Modalidade:** Pregão eletrônico  
**d) Data de Homologação:** 27/06/2022  
**e) Objeto da Licitação:** *AQUISIÇÃO DE PICADOR E TRITURADOR DE GALHOS, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS PARA MANUTENÇÃO E USO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA EM APOIO E INCENTIVOS AOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO, COM RECURSOS PROVENIENTES DE EMENDAS PARLAMENTARES E PRÓPRIOS.*

### Participante: AGROBEM OESTE NEGOCIOS RURAIS LTDA

Item	Especificação	Qty.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
9	BALANÇA PARA PESAGEM DE BOVINOS, TIPO BRETE, CAPACIDADE MÍNIMA DE PESAGEM DE 1.500 QUILOS, COM SISTEMA DE PESAGEM MECÂNICA, PRODUZIDA EM MADEIRA DE LEI PIINTADA, PORTÃO DE CORRER NA ENTRADA E SAÍDA, PLATAFORMA COM TAMANHO MÍNIMO DE 2,60x1,10MT, COM PINTURA ELETROSTÁTICA, COM NO MÍNIMO DE 05 PONTOS DE APOIO, GARANTIA MÍNIMA DE 05 ANOS PARA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, INSTALADA EM LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA. - BALANÇA PARA PESAGEM DE BOVINOS, TIPO BRETE, CAPACIDADE MÍNIMA DE PESAGEM DE 1.500 QUILOS, COM SISTEMA DE PESAGEM MECÂNICA, PRODUZIDA EM MADEIRA DE LEI PIINTADA, PORTÃO DE CORRER NA ENTRADA E SAÍDA, PLATAFORMA COM TAMANHO MÍNIMO DE 2,60x1,10MT, COM PINTURA ELETROSTÁTICA, COM NO MÍNIMO DE 05 PONTOS DE APOIO, GARANTIA MÍNIMA DE 05 ANOS PARA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, INSTALADA EM LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA.	1,000	UND	13.800,00	13.800,00
<b>Total do Participante:</b>					13.800,00

### Participante: AGROPRTA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.

3	DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 4.000 LITROS, NOVO, RODADO TANDEM, BOMBA A VÁCUO, COM PNEUS E CÂMARAS NOVAS. GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES. - DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 4.000 LITROS, NOVO, RODADO TANDEM, BOMBA A VÁCUO, COM PNEUS E CÂMARAS NOVAS. GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES.	2,000	UN	41.100,00	82.200,00
<b>Total do Participante:</b>					82.200,00

### Participante: BRL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E AGRICO

6	CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: CAPACIDADE MÍNIMA DE 8 TONELADAS; ESTRUTURA METÁLICA; PNEUS NOVOS 750X16 COM CÂMARA; TAMPAS DESMONTÁVEIS, PISTÃO HIDRÁULICO, RODADO TANDEM E	2,000	UND	26.400,00	52.800,00
---	--	-------	-----	-----------	-----------

FREIO , GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES. - CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: CAPACIDADE MÍNIMA DE 8 TONELADAS; ESTRUTURA METÁLICA; PNEUS NOVOS 750X16 COM CÂMARA; TAMPAS DESMONTÁVEIS, PISTÃO HIDRÁULICO, RODADO TANDEM E FREIO , GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES.

**Total do Participante:** 52.800,00

**Participante: CASA DO PICA-PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	SEMEADORA E ADUBADORA PANTOGRAFICA, COM COMANDO HIDRÁULICO (ARRASTO ), NOVA, COM 15 LINHAS PARA CULTURAS DE INVERNO COM DISTANCIAMENTO ENTRE LINHAS DE 17CM, RESERVATÓRIO EM RETOMOLDADO, DISCO DEFASADO NA SEMENTE, COM LIMITADOR DE PROFUNDIDADE, COM CAIXA DE SEMENTES MIÚDAS, GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES. - SEMEADORA E ADUBADORA PANTOGRAFICA, COM COMANDO HIDRÁULICO (ARRASTO ), NOVA, COM 15 LINHAS PARA CULTURAS DE INVERNO COM DISTANCIAMENTO ENTRE LINHAS DE 17CM, RESERVATÓRIO EM RETOMOLDADO, DISCO DEFASADO NA SEMENTE, COM LIMITADOR DE PROFUNDIDADE, COM CAIXA DE SEMENTES MIÚDAS, GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES.	1,000	UND	95.000,00	95.000,00
2	DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA DE 6.000 LITROS, NOVO, RODADO TANDEM E FREIO, BOMBA A VÁCUO, COM PNEUS 7.50x16 E CÂMARAS NOVAS, MANGUEIRA DE ABASTECIMENTO DE 5,5M, RELÓGIO DE INDICAÇÃO DE PRESSÃO, BICO ASPERSOR LEQUE, VÁLVULA DE RETENÇÃO, TAMPA DE INSPEÇÃO, ACIONAMENTO HIDRÁULICO, GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES. - DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA DE 6.000 LITROS, NOVO, RODADO TANDEM E FREIO, BOMBA A VÁCUO, COM PNEUS 7.50x16 E CÂMARAS NOVAS, MANGUEIRA DE ABASTECIMENTO DE 5,5M, RELÓGIO DE INDICAÇÃO DE PRESSÃO, BICO ASPERSOR LEQUE, VÁLVULA DE RETENÇÃO, TAMPA DE INSPEÇÃO, ACIONAMENTO HIDRÁULICO, GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES.	2,000	UND	52.000,00	104.000,00
7	ARADO SUBSOLADOR COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COM 05 HASTES, LARGURA DE TRABALHO DE 1,80 METROS. GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES. - ARADO SUBSOLADOR COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COM 05 HASTES, LARGURA DE TRABALHO DE 1,80 METROS. GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES.	2,000	UN	6.500,00	13.000,00

**Total do Participante:** 212.000,00

**Participante: LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS LTDA**

10	PICADOR E TRITURADOR NOVO (ZERO HORAS), PARA PROCESSAR GALHOS, TRONCOS, ARBUSTOS E FOLHAS, COM CAPACIDADE DE CORTE MÍNIMA DE 8" OU 20CM. ABERTURA DA CAIXA DE CORTE DE NO MÍNIMO 230 X 230 MM. ACIONADO VIA TDF 60 A 90HP, CARDAM DE LIGAÇÃO, SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO HIDROSTÁTICA ATRAVÉS DE UM 01 ROLO PUXADOR. BARRA DE SEGURANÇA E CONTROLE EM VOLTO A CALHA ALIMENTADORA COM 03 TRÊS POSIÇÕES DE ACIONAMENTO, SENDO REVERSO, AVANÇO E PARADA QUE POSSIBILITA O OPERADOR A EFETUAR AS REVERSÕES NECESSÁRIAS DO ROLO ALIMENTADOR INSTANTANEAMENTE. BARRA DE SEGURANÇA SUPERIOR, INFERIOR E CORTINA DE PROTEÇÃO EM CONFORMIDADE COM A NORMA DE SEGURANÇA. SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO AUTOMÁTICO INTELIGENTE ELETRÔNICO QUE GERENCIA AUTOMATICAMENTE O ÍNDICE DE ROTAÇÕES DO MOTOR EM RELAÇÃO AO CONJUNTO DE CORTE. SISTEMA DE CORTE COM UM DISCO (ROTOR) BALANCEADO DINAMICAMENTE, ROTAÇÃO MÍNIMA DO SISTEMA DE CORTE SENDO 1.400RPM, COM MÍNIMO 04 QUATRO LÂMINAS REAFIÁVEIS MONTADAS A 90° ENTRE SI, MÍNIMO 01 (UMA) CONTRA FACA REGULÁVEL, CONFECCIONADA EM AÇO ESPECIAL COM TRATAMENTO TÉRMICO. BICA DE DESCARGA GIRATÓRIA DE ATÉ 360°, COM ALTURA MÍNIMA DE 2.300MM, DEFLETOR AJUSTÁVEL NA EXTREMIDADE, COM SOPRADOR INTEGRADO, DIRECIONANDO COM PRECISÃO OS CAVACOS JÁ	1,000	UND	120.122,00	120.122,00
----	---	-------	-----	------------	------------

TRITURADOS PARA DENTRO DA CAÇAMBA DO CAMINHÃO OU DE OUTRO PONTO DETERMINADO, PÉ MECÂNICO DE APOIO FRONTAL. TODO O CONJUNTO MONTADO SOBRE UM CHASSI REBOCÁVEL COM SISTEMA TRANSVERSAL, CAIXA DE TRANSMISSÃO 90° COM POLIAS E CORREIAS PARA ADEQUAÇÃO DE ROTAÇÃO, ENGATE TRASEIRO PARA CARRETA AGRÍCOLA, COM DUAS RODAS/PNEUS DE DIÂMETRO ARO 14". PESO OPERACIONAL DO EQUIPAMENTO DE APROXIMADAMENTE 760 QUILOS. APRESENTAÇÃO DO CATÁLOGO COM DESCRITIVO TÉCNICO DO EQUIPAMENTO E SUAS PARTES, APRESENTAÇÃO DO MANUAL TÉCNICO DO EQUIPAMENTO. GARANTIA TOTAL DE 12 (DOZE) MESES OU 1.000 HORAS, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA E PEÇAS DE REPOSIÇÃO A PRONTA ENTREGA. ENTREGA TÉCNICA COM TREINAMENTO OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 06 HORAS. 01 UM JOGO DE FACAS, SOBRESSALENTES. MÍNIMO 01 UM DISPOSITIVO AFIADOR DE FACAS, COM MOTOR ELÉTRICO COMPATÍVEL COM O EQUIPAMENTO. - PICADOR E TRITURADOR NOVO (ZERO HORAS), PARA PROCESSAR GALHOS, TRONCOS, ARBUSTOS E FOLHAS, COM CAPACIDADE DE CORTE MÍNIMA DE 8" OU 20CM. ABERTURA DA CAIXA DE CORTE DE NO MÍNIMO 230 X 230 MM. ACIONADO VIA TDF 60 A 90HP, CARDAM DE LIGAÇÃO, SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO HIDROSTÁTICA ATRAVÉS DE UM 01 ROLO PUXADOR. BARRA DE SEGURANÇA E CONTROLE EM VOLTO A CALHA ALIMENTADORA COM 03 TRÊS POSIÇÕES DE ACIONAMENTO, SENDO REVERSO, AVANÇO E PARADA QUE POSSIBILITA O OPERADOR A EFETUAR AS REVERSÕES NECESSÁRIAS DO ROLO ALIMENTADOR INSTANTANEAMENTE. BARRA DE SEGURANÇA SUPERIOR, INFERIOR E CORTINA DE PROTEÇÃO EM CONFORMIDADE COM A NORMA DE SEGURANÇA. SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO AUTOMÁTICO INTELIGENTE ELETRÔNICO QUE GERENCIA AUTOMATICAMENTE O ÍNDICE DE ROTAÇÕES DO MOTOR EM RELAÇÃO AO CONJUNTO DE CORTE. SISTEMA DE CORTE COM UM DISCO (ROTOR) BALANCEADO DINAMICAMENTE, ROTAÇÃO MÍNIMA DO SISTEMA DE CORTE SENDO 1.400RPM, COM MÍNIMO 04 QUATRO LÂMINAS REAFIÁVEIS MONTADAS A 90° ENTRE SI, MÍNIMO 01 (UMA) CONTRA FACAS REGULÁVEL, CONFECCIONADA EM AÇO ESPECIAL COM TRATAMENTO TÉRMICO. BICA DE DESCARGA GIRATÓRIA DE ATÉ 360°, COM ALTURA MÍNIMA DE 2.300MM, DEFLETOR AJUSTÁVEL NA EXTREMIDADE, COM SOPRADOR INTEGRADO, DIRECIONANDO COM PRECISÃO OS CAVACOS JÁ TRITURADOS PARA DENTRO DA CAÇAMBA DO CAMINHÃO OU DE OUTRO PONTO DETERMINADO, PÉ MECÂNICO DE APOIO FRONTAL. TODO O CONJUNTO MONTADO SOBRE UM CHASSI REBOCÁVEL COM SISTEMA TRANSVERSAL, CAIXA DE TRANSMISSÃO 90° COM POLIAS E CORREIAS PARA ADEQUAÇÃO DE ROTAÇÃO, ENGATE TRASEIRO PARA CARRETA AGRÍCOLA, COM DUAS RODAS/PNEUS DE DIÂMETRO ARO 14". PESO OPERACIONAL DO EQUIPAMENTO DE APROXIMADAMENTE 760 QUILOS. APRESENTAÇÃO DO CATÁLOGO COM DESCRITIVO TÉCNICO DO EQUIPAMENTO E SUAS PARTES, APRESENTAÇÃO DO MANUAL TÉCNICO DO EQUIPAMENTO. GARANTIA TOTAL DE 12 (DOZE) MESES OU 1.000 HORAS, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA E PEÇAS DE REPOSIÇÃO A PRONTA ENTREGA. ENTREGA TÉCNICA COM TREINAMENTO OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 06 HORAS. 01 UM JOGO DE FACAS, SOBRESSALENTES. MÍNIMO 01 UM DISPOSITIVO AFIADOR DE FACAS, COM MOTOR ELÉTRICO COMPATÍVEL COM O EQUIPAMENTO.

**Total do Participante:** 120.122,00

**Participante: ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
4	COLHEDORA AREA TOTAL, NOVA, PARA ACOPLAR EM ENCILADEIRA, COM ACIONAMENTO MECÂNICO/HIDRAULICO, LARGURA MÍNIMA DE CORTE 80CM E ÁREA ÚTIL DE TRABALHO DE 1 METRO, COM DOIS TAMBORES, GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES. - COLHEDORA AREA TOTAL, NOVA, PARA ACOPLAR EM ENCILADEIRA, COM ACIONAMENTO MECÂNICO/HIDRAULICO, LARGURA MÍNIMA DE CORTE 80CM E ÁREA ÚTIL DE TRABALHO DE 1 METRO, COM DOIS TAMBORES, GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES.	3,000	UND	14.900,00	44.700,00

**Total do Participante:** 44.700,00

**Participante: TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTACOES - EIRELI - EP**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE, NOVA, HIDRÁULICA, CAÇAMBA METÁLICA, CAPACIDADE MÍNIMA PARA 06 (SEIS) TONELADAS, RODADO TANDEM COM PNEUS E CÂMARAS DE AR 750 X 16 NOVOS, TAMPAS LATERAIS DESMONTÁVEIS E TAMPA TRASEIRA COM ABERTURA LATERAL E TOTAL, PISTÃO DE DUAS MANGUEIRAS, GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES. - CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE, NOVA, HIDRÁULICA, CAÇAMBA METÁLICA, CAPACIDADE MÍNIMA PARA 06 (SEIS) TONELADAS, RODADO TANDEM COM PNEUS E CÂMARAS DE AR 750 X 16 NOVOS, TAMPAS LATERAIS DESMONTÁVEIS E TAMPA TRASEIRA COM ABERTURA LATERAL E TOTAL, PISTÃO DE DUAS MANGUEIRAS, GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES.	2,000	UN	33.125,00	66.250,00
<b>Total do Participante:</b>					66.250,00

**Participante: TORNEARIA E MECANICA MASIERO EIRELI**

5	ROLO DE ACAMAMENTO COM CAPACIDADE DE 3 METROS DE ÁREA DE TRABALHO; ROLO COM CIRCUNFERÊNCIA DE 60CM EM AÇO CARBONO, CHAPA 3/16 E ¼; ACIONAMENTO HIDRÁULICO; ROLO COM POSSIBILIDADE DE SER ENCHIDO DE ÁGUA, CHASSIS DE AÇO CARBONO EM CHAPA 3/16; EIXO DE AÇO CARBONO EM CHAPA ¼; DOIS PNEUS ARO 16 NOVOS COM CÂMARA, LINHA AGRÍCOLA; TAMPA DO ROLO CHAPA 3/8; CANTONEIRAS (FACAS) EM AÇO CARBONO NA CHAPA 3/16X2". PESO MÍNIMO VAZIO DO ROLO 770 KG, PESO MÍNIMO DO ROLO CHEIO DE ÁGUA 1.620 KG, GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES. - ROLO DE ACAMAMENTO COM CAPACIDADE DE 3 METROS DE ÁREA DE TRABALHO; ROLO COM CIRCUNFERÊNCIA DE 60CM EM AÇO CARBONO, CHAPA 3/16 E ¼; ACIONAMENTO HIDRÁULICO; ROLO COM POSSIBILIDADE DE SER ENCHIDO DE ÁGUA, CHASSIS DE AÇO CARBONO EM CHAPA 3/16; EIXO DE AÇO CARBONO EM CHAPA ¼; DOIS PNEUS ARO 16 NOVOS COM CÂMARA, LINHA AGRÍCOLA; TAMPA DO ROLO CHAPA 3/8; CANTONEIRAS (FACAS) EM AÇO CARBONO NA CHAPA 3/16X2". PESO MÍNIMO VAZIO DO ROLO 770 KG, PESO MÍNIMO DO ROLO CHEIO DE ÁGUA 1.620 KG, GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÍNIMA DE 12 MESES.	2,000	UND	41.400,00	82.800,00
<b>Total do Participante:</b>					82.800,00
<b>Total Geral:</b>					674.672,00

Descanso, 27/06/2022

SADI INACIO BONAMIGO

Assinatura do Responsável